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Den 12 Juni bryter aidskonferensen loss i Stockholm. Den svenska regeringen kommer ta tillfället i 
akt att berätta om den svensk aids-politiken. Den berättelsen kommer att handla om en "svensk mo

dell" som har slagit väl ut. Berättelsen kommer inte att handla om att homo- och bisexuella i en 
oroväckande utsträckning undviker sjukvården. Den kommer heller inte berätta om att i Sverige går 

kampen för folkhälsan före rättsäkerhet för individer, vare sig denna kampen är särdeles effektiv eller 
ej. 

Vad har hänt? 
Reporter har gjort en form av "gallup-undersökning" av de stämningar som följt aids i spåren. 

Kanske kan denna historieskrivning förklara varför det homosexuella samhället befinner sig i kon
flikt med den "svenska modellens" aidspolitik. Kanske kan vi förklara lite om hur olika grupper 

tycker och tänker i Sverige idag och vilka ideer det är som härskar. 
En sak är säker, vare sig det gäller Sverige eller något annat land, kampen mot aids är politisk. 

Djupt politisk. Och kampen mot aids har gynnat många grupper, och missgynnat andra. En annan 
sak är ännu mer säker • framtidens forskare kommer att kunna följa hur ett demokratiskt och liberalt 

samhälle reagerar på aids och hur den fria massmedia fungerar i en krissituation. 

Redan under slutet av 70-talet börjar rapporter 
om Gay Bowel Syndrome dyka upp i utländsk 
gaypressen. Ett ökat antal könssjukdomar oroar 
läkare, som riktar in sig på gaykillar. I Sverige 
är det Charles Håkansson i Göteborg och Geo 
von Krogh i Stockholm som börjar jobba med 
att testa bögar på RFSL och i Stockholm på 
saunan Viking. 

1980 skriver Revolt några fll artiklar om 
könssjukdomarna. En stor Hepatit A-epidemi 
dyker upp i Stockholm bland homosexuella. 
Statens Bakteriologiska Laboratorium, SBL, 
blir inkopllade. En mer permanent koll av 
bögars hälsa började planeras av RFSL och 
läkare knutna till organisationen. ·SBL och Mar
gareta Böttiger blir ocksll inkopplade. 

RFSL får kontakt med SBL genom en JO
anmäian mot iaboratoriet. Anmälde gäller regis
trering med grupptillhgörighet- H för homosex
uell- av inkomna patienter med könssjukdomar. 

RFSL:s Läkargrupp arbetade utan lokaler fram 
till i november 1982. Då får de plats på 
könspolokliniken på södersjukhuset. 

Redan tidigare, l augusti 1982 dyker det 
första misstänkta aids-fallet upp l 
Stockholm. Linda Morfeldt-Mllnsson tar emot 
en man pli Roslagstull med förstorade 
lymfkörtlar. Och i april 1982 kan Revolt rap
portera om underliga sjukdomar i USA som bara 

drabba 

Vår redogörelse är svensk och framför allt är den stockholmsk. 

Med Venhälsan blir det möjligt att arbeta effek
tivare för att spåra sjukdomar hos bögar i Stock
holmsomrlldet. 

U!Jder hösten tillsätter Socialstyrelsen en första 
expertgrupp, bestående av läkare, kring den nya 
sjukdomen aids. 

R F S L gör i december sin första sa m· 
manstäilning a': åtgärder som de anser 
behövs för att stoppa smittspridning av aids och 
amöbor. Dessa rekemendationer sänds ut tilllo
kalföreningarna vid årskiftet. 

1983 
I januari uppvaktar RI:SL Socialstyrelsen och 

socialdepartementet (1112) . Gertrud Sigurdsen, 
Lennart Rioder (socialdepartementet) och Marga
reta Böttiger (SBL) är med vid mötet. Man dis-
kutcäai informationsinsatser till homosex-
uella, forskning, refemsgrupp i aids-frågor, stöd 
till Venhälsan och gratis hepatit-B vaccin. 
Gertrud Sigurdsen säger att inga pengar finns. 

RFSL uppmanar homosexuella att 
inte lämna blod. 

I mars görs aids anmälningspliktig för läkare 
enligt socialstyrelsens föreskrifter. 

I april ger Revolt ut ett första nummer om 
sjukdomen aids. En specialbilaga där 
Venhälsodoktorer och RFSLs Sten Pettersson 
säger att ''homosexuella troligen inte skulle vara 

en speciell riskgrupp, om vi kunde leva öppet 
och ha haft kontakter efter fritt val". Kraven fri! n 
Sten Pettersson är att Venhälsorna sprids ut i 
landet, att sjukvårdspersonal utbildas om homo
sexualitet, att samhället skata ansvar för bögars 
hälsa. 

Kjell Nyman och Anders Karlsson från RFSLs 
· Läkargrupp respektive Venhälsan säger att man 

"just nu" tror att aids orsakas av ett virus. 
Läkarna hår talat med Viking om au ta bort lav
emangssprutan, mörkrummet och ångbastun. 
Det sägs inte helt klart, men antyds att man ska 
minska antalet sexuella kontakter och att det kan 
~ara bra att undvika mun-anal sex. 

Danskarna vill inte, rapporterar Revolt, ge 
några rekommendationer ännu. 

Den 5 april skriver Kjell Rindar till Social
departementet: "Trots alla alarmerande rap
porter har man från svensk sida inte vidtagit 
särskilt omfattande åtgärder för att komma till 
rätta med problemen ... Den nonchalanta och 
skandalösa inställningen frlln statsmaktemas sida 
kan förbundet inte tolka på annat sätt än att 
frågan är ointressant så länge den 
"bara" drabbar homosexuellå". 

Läkartidningen skriver under våren (Nr 7/ 
83) om aids i utförliga artiklar och massmedia 
skriver om aids som bögpest, eller 
"sjukdomen som framförallt dr.tbbar homosexuel
la män". 

RFSL ger ut en "Aids-fakta" med ett mindre 
ekonomiskt bidrag från Socialstyrelsen. 

Pasteur-institutet i Paris berättar under våren 
om LAV-viruset som anses vara orsak till aids. 
Uppgifterna möts med skepsis. 

Andc_rs Karlsson uppmanar i Kvällsposten 
homosexuella att inte ge blod, att mir.ska an
talet sexkontaktcr, inte ha anonymt sex, 
undvika analsex vid tillfälliga förbindelf ·!r, 
sköta sin hälsa och hygien. Venhälsan har 
"till mitten av augusti haft 550 olika besökare 
och för att genomgil en hälsokontroll, är 
väntetiden en och en halv månad. 

I augusti uppvakta RFSL återigen Socialsty
relsen med krav om att en generalplan mot sjuk
domen upprättas. 

Under Frigörelseveckan ordnas en debatt om 
aids med berörda myndigheter. Vid mötet sägs, 
av en läkare, att samhället måste inse att sjukdo
men även kan drabba heterosexuella, annar~ kom
mer det inte reagera. 

RFSLs psykosociala Rådgivningen, som arbe
tar frivilligt, blir fastare organiserad med fast 
mottagningstid en gäng i veckan. 

I Magasin GAY intervjuas i novembernumret 
Geo von Krogh som säger att aids 
förmodligen orsakas av ett virus. "Dags för 
en ny gaymoral - Det är dags att sluta leka 
nu". Han anser också att saunorna hjälper till att 
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försämra hälsotillståndet bland bögar. I numret 
därpå för svarar Michael Holm 
"promiskuiteten" och saunorna och säger att man 
kan ha sex som inte är farligt i aids-tider. 

1984 
Vid årslciftet går Socialstyrelsen ut med ett 

TT -meddelande om att aids-faran är över - det 
blir ingen epidern! Reaktionerna blir hårda 
och Eric Sandström, på Venhälsan säger "att tu
sentals" kan vara smittade redan till hösten. Soci
alstyrelsen ändrar sin ståndpunlet. 

Eric Sandström intervjuas i Magasin Gay 
där han hoppas att det homosexuella etablisse
manget slca ta sitt ansvar. "Att växa i 
'krisen' " är rubriken. Eric Sandström menar att 

.besöken på bastuklubbarna ökade efter Socialsty
relsen blåste "faran över" i årslcslciftet. 

I april arrangerar RFSL lokalkonferenser 
om aids. 

I Läkartidningen nr 30/84 publicerar, Geo von 
Kroglt, Lars Moberg, Anders Karlsson, Göran 
Bratt, Anders Blaxhult, Kjell Nyman, Jan-Olof 
Morfeldt, Hans Peder S!21ndergaard, Bo Hedquist, 
Gunnel Biberfeldt, Lars Magnu.s och Eva Fridell 
en artikel om 350 "friska" homosexuella män vid 
Venhälsan. Var tredje av dessa hade en behand

lingskrävande infektion. 
I april sicriver Robert Gallo i USA om viruset 

HTL V· III som orsakar aids. Därmed finns 
också möjlighet att testa för antiicroppar. Nu 
accepteras teorin om att aids orsakas av ett vi
rus. 

Under somrnaren föreslår Socialstyrelsen att 
aids ska klassas som en allmänfarlig sjuk
dom enligt SmL. RFSL protesterar icraf
tigt. Istället fortsätter RFSL sina kampanjer för 
säicrare sex. Till frigörelseveckan delas brochy-
ren"Sex är härligt" ut. . 

I november går RFSL ut med en rundskrivelse 
till sjukvårdsdistrileten i Sverige för att få gratis 
hepatit-B vaccin till homosexuella. Detta blir se
dan efter hand verklighet i landsting efter 
landsting. 

Från Malmö rapporteras att deras 
venhäösoklinilc fungera bra. l miljon anslås till 
Venhälsan i Stockholm för utökad aletivitet. 

RFSLs socialpolitiska grupp uppmanar ho
mosexuella att inte ställa upp på mass
blodprov för HTLV-III. "Antiicroppar mot det 
här viruset visar bara att man någon gång varit i 
kontalet med det, men det säger inget om ifall 
man har aids, kornmer att få det, har haft sjukdo
men, eller kansic e rent av är immun mot det", 
säger RFSL. Säker sex rekommenderas som 
skydd mot smitta. 

Den 6 december begär RFSL 2,3 miljoner från 
. socialdepartementet, för att an sälla två infor
matörer. 

Samma dag säger Gunnar Wennström till TT 
att han och Socialstyrelsen övverväger att föreslå 
klassaning av aids som samhällsfarlig sjukdom. 
Masshälsoundersökningar är ett annat alternativ 
säger han. Homosexuellas integritet och rätt till 
anonymitet betonas av Wennströrn. Stig-Ålce 
Petersson säger att masshälsoundersökningar i 
dagsläget är "juridiskt, medicinslet och etiskt 
ohållbart. Om aids klassas sc:n allmänfarlig 
sjukdorn kommer "många homosexuella att und
vika att söka läkare av rädsla för att bli registre
rade och drabbas av yrkesförbud etc. Då får 
åtgärden rakt motsatt effekt. Den som eventuellt 
går och bär på smitta drar sig undan istället för 
att söka vård", säger Petersson vidare. 

J Linköping är landstinget skeptisk mot att ge 
bidrag till en Venhälsa·. -

1985 
Detta är nu som det svenska samhället vaknar 

inför aidshotet Till detta bidrar till stor del Jo
nas Siroas artikel -serie i Expressen: 
"AIDS · Världsepidemin som hotar al
l a" illustrerat med en bild på en klassisk 
kärnfamilj. Aids blir nu via narkomaner och pro
stituerade en angelägenhet för hela samhället och 
icrav på åtgärder- repressiva åtgärder- framförs 
allt tydligare. 

I januari öppnas aids-jouren på Venhälsan. 
Den 28 januari sänder Socialstyrelsen ett 

förslag om åtgärder till socialdepartementet. 
Guldbrand Skjönberg och Barbro West
erholm föreslir nu att aids ska in under 
SrnL:s klassning av veneriska sjukdornar 
och därmed möjliggöra att tvångsisolera 
"smittspridare". Råd till homosexuella går ut. 
Man uppmanar till kontroll av hygien på bas
tuklubbar och alla läkare får information om vii-

ka förhållningsregler som ska ges till HIV
positiva. 

Den 28 januari får dessutom RFSL ett brev 
från Guldsbrand Slcjönberg där en ekonomslet un
derstödd aids-broschyr får lcorrelcturändringar: 
Meningen "Försök att undvika att ha sex med 
olika personer. Minimera antalet parnerbyten" 
bör ändras till: " Undvik att ha sex med olika 
personer! Ibland är det omöjligt att hålla fast vid 
samrna partner, men varje byte innebär ökade 
smittri sker". Dessutom vill Socialstyrelsen stry
ka en mening om upprepade hälsokontroller då 
ett positivt resultat vid ett sådant besök lcan ge 
"falsk trygghet". 

I Nrll av Socialstyrelsens meddelandeblad 
berättas om huvudsakligen medicinska aspekter 
på aids. 

Under våren -85 får RFSL l ,2 tjänster betalada 
av SBL, för ledande och startande av kam
ratstödjande grupper. !oktober tar sedan stoclc
holms Landstinget över den verksamheten gen
om att starta Psykhäls!ln. RFSL får sina bidrag 
nedslcärda temporärt. 

I Riksdagen börjar motionerna komma 
om sjukdomen. Först på plan är Marg6 Ing
vardsson och Inga Lantz (vpk) som vill ge Soci

. alstyreisen 2 miljoner till ökad hälsoupplysning 
och Björn Körlof (m) som icräver ett handling
sprogram mot sjuledornen aids. I Riksdagsdebat
ten den 24/1 är Gunnar Biörck i Värmdö (m) 
försiktigt positiv till att för in aids i SrnL. som 
venerisk sjukdom, medan Jörn Svensson (vpk) 
manar till att "hålla propotionerna" i aidsdebat
ten. 

Den 1112 kungör socialdepartementet att SBL 
får en speciell tjänst för att i sarnarbete med 
homosexuella organisationer fastlägga rikt
linjer för att begränsa smittspridningen 
av HIV-aids. Det blir Jan-OiofMorfeldt som får 
den tjänsten. 

Förbud för riskgrupperna att ge blod 
utfärdas. 

Regeringen säger att det inte är ak
tuellt att föra in aids i SmL. Elisabeth 
Holm, som är enmansutredare i srnittslcyddsu
tredningen, får material om aids för att titta på 
eventuella lagändringar. 

Vid en förnyad riksdagsdebatt varnar Gunnar 
Biörck i Värmdö (m) för att man redan är för 
sent ute i åtg'iu-der mot sjukdom.:: ... 

Arbetarskyddsstyrelsen går ut med hur man 
skyddar sig i sjukvården. 

I mars skriver RFSL till socialutskottet att 
Socialstyrelsen inte tar situationen på 
allvar. Man påpekar att psykiatriska och kurati
va resurser saknas på Roslagstulls sjukhus. 
RFSL startar denna månad sina första samtals-

grupper kring aids. Socialstyrelsen ger ut 
· föresicrifter om smittskydd för HIV -positiva och 
personer inom "riskgrupperna" uppmanas att 
minimera antalet partners och om möjligt ha en 
fast förbindelse. Dessutom uppmanas man att ha 
sex "som inte innebär utbyte av icroppsvätslcor". 

Den 28 mars håller Noaks Ark sitt 
första möte. Gruppen består huvudsakligen av 
homosexuella läkare och dessutom av Eric 
Sandström och Margareta Böttiger. Som elcono
mislc sponsor står finansmannen Fredrik Roos. 
Ett tiotal personer medverkar vid bildandet, hem
ma hos doktor Bernhard Grewin, och målet blir 
att hitta lokaler för homo- och bisexuella män. 
Dagen efter uppvaktar de Mats Hult och Ingemar 
Josefsson på Stockholms Stad och gruppen pre
senterar sig och sina önskemål på fastigheten 
Noe Ark vid Medborgarplatsen. Jan-Olof Mor
feldt och Åke Junlclca representerar gruppen vid 
uppvaktningen. 

I en artikel i DN skriver Guldbrand 
Skjönberg, Socialstyrelsen, med anl~dning av 
testdiskussionerna: "Allmänintresset står här mot 
in di videns intressen och vi lär inte undgå en fri
villighetsdebatt". "Jag har svårt att tro att den 
allmänna folkmeningen anser aU, vissa 
individer ohindrade skall tillåtas sprida 
dödliga sjukdomar. 

I april får SBL 50 miljoner för att kornrna 
ingång med sökandet efter smitta i blodbankerna. 
I maj diskuteras aids äter i Rilcsdagel). 
Under våren sprids Socialstyrelsens broschyr 

"Vad alla bör veta om aids". Noales Ark ansöker 
formellt om fastigheten Nederland 20, vid Noe 
Arks Gränd - Medborgarplatsen. 

RFSL deltar vid en konferens i London om ho
mosexuellas hälsa, organiserad av European Gay 
Health Care Organization. Och organisationen 
går ut med uppmaningen att innan man tar testet 
kontrollera om man får ta det anonymt och om 
det ges psykosocialt stöd. 

I samhället i övrigt är tendens klar - testet är det 
främsta medlet för att kontrollera smittspridning
en. Overhuvudtaget var osäkerheten fortfarande 
stor om hur utbredd aids egentligen var. 

Per Lundbergh vid Roslagstulls Sjukhus skriv
er i ett brev till Gertrud Sigurdsen (28/5): "Vi 
måste aktivt såväl inom skola, hälso/sjukvård, 
försvarsmaleten som inom företagshälsovården 
varna för nya homosexuella kontaleter mellan 
män. Jag är medveten om den ytterst tragiska sit
uation som homosexuella befinner sig i, men 
kan inte se att man av den anledningen ska tillåta 
nyrelcrytering med den smittorisk detta innebär. 

Den 5 juni bildas Aids-delegationen eft
er hårt tryck från massmedia. I delegationen ingår 
bland annat: Hans Wigzell (Karolinkska Sjukhu
set), Margareta Böttiger (SBL), Elisabeth Holm 
{m, och srnittslcyddsutredare), Lars Olof Kall
ings(SBL), Måns Lönnroth (s), Barbro Westerh
olm (Socialstyrelsen), desutom flera tjänstemän 
och salclcunniga. Getrud Sigurdsen sätter sig själv 
som ordförande. Inga samhälls eller be
teendevetare fanns med. 
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I juni gör RFSL en enkät om tandvården mot 
balegrund av att det är i det närmaste omöjligt att 
fä tandvård för HIV-positiva. 
Den 27 juni håller Aids-delegationen sitt andra 

möte och talar smittskydd inom vården och bil
dandet av en referensgrupp bestående av RFSL, 
RFHL, RBIS {blödarorganisation) och arbets
marknadens parter. Gruppen fyller ingen egentlig 
funktion. 

I augusti meddelar lagman Bertil Wennergren 
att han färdigställt ett förslag om att föra in 
HTLV-IIUHIV i SrnL som venerisk sjukdom. 
Förslaget är ett provisorium, meddelar Elisabeth 
Holm till TT. 

Aids-delegationen möts igen och stöder 
iden om att klassa aids som· venerisk 
sjukdom. Regeringen fattar sedan be
slu tet. 

Vid delegationens andra möte i augusti framför 
läkare att man ororar sig för att de som bör leom
rna kommer bli sicrämda av hotet om tvång och 
bruten anonymitet i och med SrnL. En storstads
grupp bildas för att kartlägga situationen i 

·storstäderna. 
I september får Noales Ark avslag på ansökan 

om fastigheten Nederland 20. 
RFSLs Hasse Ytterberg går till fränt an

grepp mot Barbro Westerholm i en debattväxling 
i tidningen Bohuslänningen: "Det luktar 
taggtrAd i Westerholms Sverige" är ru
briken, mänga kommer gå under jorden om aids 

klassas som venerisk sjukdom. 
Den 4 oktober kräver DN:s ledare 

tvingsvird för de som sprider smitta och en 
realistisk vårdttid. Den 7 olctober står över hela 
förstasidan i Expressen "Gör något åt aids redan 
idag". Tidningens ledare icräver att de smittade 
prostituerade tas från gatan, att fria kanyler delas 
ut till narleomaner och att metadonprogrammet 
byggs ut. 

Publicistklubben håller möte om massmedias 
roll och dess bevakning av sjukdomen. Jakob 
Lindberg från socialdepartementet berömmer 
pressen. Jakob Lindberg är på mötet lite ledsen 
för att RFSL inte arbetade som de amerikanska 
frivillighetsorganisationerna, vilka han besölet 
under sommaren. Han var imponerad av Gay 
Mens Health Crisis, men glömmer att RFSL ar
betar på Ii knande sätt .. 

Aftonbladet kräver i en ledare (24/10) att 
narkomanvården ska fl ökade resurser 
och att kondornanvändning ska stimuleras. Sista 
oletober sicriver Christian Necke i Helsing
borgs Dagblad att klassandet av aids som 
venerisk sjukdom är ett slag mot mi
noriteter och inte ett slag för smitt
stopp . 

I oletober bildas "Positiva Gruppen" utifrån de 
samtalgrupper som varit igång både hos RFSL 
och via Roslagstulls Sjukhus. 

RFSL och andra inom aidsarbetet håller allt 
fler informationer om sjukdomen. Georg Sved 
deltar vid en konferens om Säkrare Sex i New 
Y ork och kommer hem med begreppet i bagaet. 

Den l november förs aids in som 
venerisk sjukdom i SrnL, samtidigt ersätts 
fängelsestraffet för spridande av smitta eller brut
na förhållningsregler med "tvångsvård". Resulta
tet a v klassandet av aids som venerisk sjukdom 
blir en omedelbar nedgång av besöken på 
Venhälsoklinikerna. 

Michael Koch ger ut sin bok "Aids -vAr 
framtid?" En bok som blir ett hatobjekt inom 
gayvärlden medan den hyllas av andra, framför 
allt för sin gedigna sammanställning av medi
cinska fakta. Boken ges ut av Svenska Carneige 
Institutet med bland annat Nils Beij~1ot i styrels
en. I boken förordas bildandet av en "aids-grupp" 
av experter utan inflytande av "lobbygrupper". 

Aftonbladet kör en lång serie om "Vera, 21" 
som är narkoman. I en ledare den 4/11 stöds 
införandet av sjuledomen i SrnL. Mer resurser 
till behandlingsvården icrävs. Dagens Nyheter 
framför åsikten den l 0/11 att tvånget ska ökas 
inom L VM: "knyt tvånget till missbruket och 
dess sociala och medicinska följder, snarare än 
till aids-smitta", menar DN. Dagen efter anser 
Jonas Åberg, på Svenska Dagbladets debattsi
da, att skräcken för aids är farligare än 
själva sjukdomen. Han vill avmystifiera den. 

Allt fler artiklar icräver masstester och sexuell 
trohet. Expressen hetsar mot läkarna för att de 
inte rapporterar aids-sjuka till sina smitts
kyddsläkare - 15 dagar efter det att aids gjorts till 
venerisk sjukdom(!). 

Kvinnorörelsen i Stockholm demonstrerar på 
Malrnslcillnadsgatan. 

I december tas informella kontakter mellan 
Noaks Ark och RFSL. Spänningen mellan de 
två grupperna, liksom mellan RFSL och 
Venhälsan är stor och inget kornmer ut av kon
takterna. Noaks Ark planerar politisk lobbying 
av de tre borgerliga partiernas riksdagsgrupper. 

Foliebladet Ostgöten hävdar att kamp mot 
. "vidskepelse" och diskriminering är ett effektive
rare vapen mot aids än "verkningslösa lagar för 
att begränsa smittspridning". DN vill däremot 

-åter skärpa L VM och utöka antalet vårdplatser 
för narkomaner. Bo Widergren, hävdar på DN
debatt, att aids inte kan bekämpas med hot om 
tvång. I slutet av året sicriver Aftonbladets ledare 
att lagar måste finnas mot dem som "stänker vi
rus omicring sig. Man oroar sig för rop på 
"polis" och tal om tatuering av smittade och 
mot tal om centrala register för HTL V -III!HIV 
positiva. I DN skriver signaturen Sander: "Är 
tvång mot tusen identifierbara personer större 
eller mindre ont än dödlig smitta för kanske hun
dra tusen icke identifierade" 

I ,ett samtal med Revolt säger Anders 
Lönnberg på socialdepartementet att man 
infört aids i SmL för att "förebygga" 
krav från grupper som vill gi än 
hirdare fram. 

1986 
Den första januari träder patientjour

nallagen i kraft vilket innebär att läkarbesök 



måste registreras i journal med fullständiga per
sonuppgifter. RFSLs och homosexuella läkares 
varningar har ekat tunt i anstormningen från 
massmedia och narkomanvårdsdebattörer som 
tog fart under 1985. 

Venhälsan registrerar fortsatt få besök och de 
ser också att antalet positiva svar minskar: vil
ket huvudsakligen anses bero på ·au de som tror 
sig vara smittade inte testar sig. 

Expressen hyllar i januari Länsrätten i Stock
holrn för att den med "berömvärd snabbhet tagit 
ställning i fallet med den aidsmittade patient 

. som brutit mot smittskyddslagen: han skall 
omhändertas för tvångsvård". 

RFSL lägger fram ett fyrpunkt!lpro
gram för bekämpning av aids: Förändrat sex
uellt beteende, stödjande av varaktiga homosex
uella relationer, intensifierad utbildningsverk
samhet inom sjukvården, samt möjliggörande av 
anonyma häsloundersökningar och HIV -tester. 
Folkpartiet lägger fram sitt förslag via Dan

iel Tarschys: Kraftfullt center lett av en aidsgen
eral . 50 miljoner till kampen mot aids. 
Anonyma teStmöjligheter och ny smittskyddslag 
efterfrägas. Regeringen ll sin sida föreslår fem 
miljoner till kampen mot aids . DN stöder 
Folkpartiet i ledare den 23/1: "Beslutet om att 
försöka stoppa smittspridningen frän narkomaner 
genom att klassificera aids so_m könssjukdom 
istället för att använda lagen om värd av miss
brukare var ett ödesdigert misstag ... " 
Getrud Sigurdsen ger söd åt tanken på 

utökat tvång inom L VM, vid ett möte med 
RNS, den "hårdföra" antidrogorganisationen. 
Under mötet förs kritik fram mot sekretesslagen, 
som anses försvärä ett effektivt smittskyddsar
bete. 

Vid aids-delegationens möte den 28/1 diskute
ras patientjournallagen, sekretesslagen, L VM 
och anvisningar till HTL V -III positiva. 

Vintervårens diskussioner kretsar kring 
möjligheten av anonym testning och i en 
förändring i patientjournallagen görs så att ano
nym testning accepteras om inte resultatet är 
positivt - då måste alla personuppgifter ges. Ett 
kodsystem utarbetas så att de t vä första och de 
fyra sista siffrorna i pertsonnumret blir den kod 
läkaren använder i sina journaler. 

I april presenterar Gcrtrud Sigurdscn sitt 
nya förslag till åtgärdsprogram mot aids. 75 
miljoner budgetåret 86/87 och lika 
mycket 87/88. Dessutom 50 miljoner till spe
cialstöd för storstäderna. 
I maj skriver Svenska Dagbladets ledare att man 

är oroade över en upplättning i tvångsmöjligheter 
med anledning av ett uttalande av Sigurdsen. Hon 
sa i samband med SmL att den inte i första hand 
ska ses som tvång för in di viden utan som skyldi
gheter för samhället. 

Med de nya myndighetspengarna ökar 
möjligheterna till att söka bidrag för olika frivil
lighetsorganisationer. Noaks Ark söker nu 
pengar till att starta upp sin verksamhet på all
var. Gruppen har ändrat inriktning och diskuterar 
att ta bort den paragraf i stadgarna som rör ans
kaffande! av lokal till homo- och bisexuella män. 
Nu söks i stället pengar till en allmän 
kamp mot aids och organisationen formar sin 
ide om att ha HIV/aids som sin första prioritet, 
till skillnad från politiska grupper, narkomanpol
itiska grupper och sexualpolitiska grupper. 
Noaks Ark får 250 000 och anställer Lennart 
Assroundsen och Ove Björclc. 

RFSL fllr närmare 1,5 miljoner för 
sitt arbete mot. aids och Sten Petterssoon 
och Georg Sved anställs. Nils Olofsson, som 
arbetat med stödgrupper och telefonrådgivning 
anställs tillsammans med Ann Collt~n som kura
torer. 
Den 6/6 berättar Eric Sandström på Venhälsan i 

Svenska Dagbladet om att man där erbjuder total 
anonymitet Representanter för landets 300 infek
tionsläkare har uppvaktat Gertrud Sigurdsen om 
möjlighet till total anonymitet, men utan resul
tat. 

I juli protesterar den internationella 
gayrörelsen mot svenska SmL och klas
sandct av aids som könssjukdom med 
tvångsmöjlihcter. Sverige framstår interna
tionellt som ett samhälle som satsar på repres
sion i kampen mot aids. 

Under frigörelseveckan sprider Noaks Ark en 
broschyr om sin verksamhet. Gruppen flyttar, 
tillsammans med Psylchälsan som hitintills haft 
Jan-Olof Morfeldt på en halvtid i en skrubb på 
Venhälsan och Cleas von Zeipel som extraarbe
tare, in till översta våningen på Mariapoliklini
kcma. 

Regeringen föreslår att smittskyddsläkaren 
ska kunna begära in uppgifter från polis om 
misstänkta smittspridare. sekretessgenom
brott kallas det. Samtidigt planeras en 
skärpning av polisens sekretessregler. 
I Svenska Dagbladet och i Aftonbladet kritiserar 

Hasse Ytterberg de första förslagen till en ny 
Smittskyddlag och till de föreslagna sekretessge
nombrotten. 

I september ärterupprepar DN sin kritik av au 
genom SmL komma åt narkomaner som sprider 
smitta. DN är förvånade över att enbart 
RFSL kritiserar nya SmL och kallar den en 
"skrivbordsstrategi" mot aids. Bråket om 
frarnförallt Stoclcholms narkomanvård blir allt 
öppnare. Klarar Stoclcholm tvångsvård, är frågan. 
I DN-debatt försvarar Gertrud Sigurdsen den nya 
SmL med anledning av kritiken från DN och 
RFSL. Hon berömmer homosexuella med orde 
att "aids inte är en ensak" för dem. Orsaken till 
oron om SmL är spridandet av felaktig informa
tion kring den. Alla ansvarsmedvetna medborgare 
borde sprida riktig information, anser hon. Hon 
menar att sekretesskyddet är fullgott och att 
tvånget inte drabbar felaktigt. 

Aidsdelegationens informationsgrupp 
lägger fram sin rapporter om en bred 
aids-kampanj. 

Svenska Dagbladet skriver i en ledare (19/9) att 
behovet av att hålla kontroll över de smittade 
kan skada det "högre målet" att få så mänga som 
möjligt att testa sig. En försvagning av anony
mitetsskyddet i förslaget till ny SmL kritiseras 
och förlängd tvångsvård i L VM förespråkas. 

Lita Tibbling och Torbjörn Ledin 
dyker upp i den svenska debatten med 
krav på Isolering av RIV-smittade. Ove 
Berglund på Roslagstull upprnanar i en debattar
tikel i DN regeringen att lägga förslaget till ny 
SmL på is. "En del tror att det bland narkomaner 
och homo- bisexuella män finns ett stort antal 
hänsynslösa individer som tycker att andra lika 
gott kan fä det de har fått" Istället för att jaga de 
utslagna och därför synliga människorna bör 
samhället satsa på information i hemmen och 
skolorna, skriver han. 

DN publiserar bilden av den 
tvångsomhändertagne enligt SmL på sjukhus 
med två ABAB-vakter i rummet 

I oktober flyttar RFSL in i sina 
rådgivningslokaler på Bergsundsgatan. 
Rådgivningen har nu fått fast form. 

Noaks Ark söker pengar till utbilkdning av de 
över l 00 nya volontärer som sökt sig till orga
nisationen. 

RFSL bedriver informationsverksamhet på bas
tuklubbarna i Stoclcholm. 

Den lO oktober skriver DNs journalist Peter 
Bratt om bastuklubbarna l Stockholm, i 
ett djupt upprört reportage. Reportaget har 
framställs med hjälp av polisen Hans Strindlund, 
som på privat initiativ engagerat sig i kampen 
mot klubbarna. Artikeln innebär början till slu
tet för klubbarnas verksamhet 

Den 22-24 oktober ordnas den första 
stora aids-konferensen l Sverige. RFSL, 
RFHL., RFSU och Läkare mot Aids står bak
om. Gertrud Sigurdsen öppnar konferensen men 
vägrar avsluta den. Hon skyller på budgetarbete. 
Men bakom kulisserna har hennes aids-rådgivare 
haft upprörda samtal med arrangörerna med an
ledning av att en säkrare sex-videofilm med S/ 
M-inslag visades för hela konferensen. Dessu
tom var socialdepartementet missnöjt med den 
starka kritiken mot svensk aids-politik som 
framfördes. Konferensen blev det första mötet 
mellan gayvärlden och narkomanvärlden bland 
aids-bekämparna. Stämningen var bitvis, lätt ir
riterad mellan de två. 

Lita Tibbling har blivit den elake i svensk aid
spolitik. Alla tycker att hennes ide om HIV
samhällen är att gå för långt. 

Noaks Ark tar under höslen över aids-jouren 
frän Venhälsan. Psylchälsan öppnar med full per
sonalstyrka den l november. 

Den 29 november skrivs ett internt PM inom 
socialdepartementet om Video och bastuklubbar 
där det konstaeras att de inte kan stängas med nu
varande lagstiftning. I PMet konstateras att 
klubbarna kanske skulle kunna stängas på grund 
av att de är moraliskt tvivelaktiga, men: "En 
moralisk debatt är emellertid känsligare och mera 
uppslitande att föra än en debatt som gäller 
människors liv och hälsa". 

Noaks Ark håller utbildningshelg på Friberga 
Herrgärd med 100 deltagare. 

Den 10/12, på de mänskliga rättigheternas dag, 
beslutar Aids-dclegationen att lägga fram ett 
lagförslag som förbjuder bastuklubbar
nas verksamhet. 

Den 16/12 tar Riksdagen det omdiskuterade 
sekretessgenombrottet, det träder i kraft 1/2 
1987. 

DNs Svente Nycander frågar ännu en gäng 
varför man måste gå vägen över SmL för att 
komma är narkomanerna. Den 22112 uppmanar 
Linda Morfeldt-Månsson, ordförande i 
Läkare mot Aids till trohet eller celibat som 
vapen i kampen mot aids. 
RFSL bedriver informationskampanj via mass

media och gaypress. 

1987 
Året inleds med den ökända fyrfärgsbilden på 

DN:s framsida: En avliden person som var HIV
smittad inlidand i svart plast med gula tejpbitar 
och med två "mångubbar" runt personen illistrer
ar ett samtal med doktor Lars Moberg om en ep
idemi i Sverige. När sedan Professor Sven Brit
ten skäller ut Christina Jutterström, chefredaktör 
på DN, så svarar hon att DN bara visar verkli
gheten. 
Debatten om aids handlar fortfarande om 

narkomaner som spottar poliser i hals
en, som inte fängas in till vård och om hur 
otillräckliga tvångslagarna är. 

Den 19 januari lägger socialdepartementet en 
lagrådsremiss om förbud för anordnande av vissa 
smittfarliga sammankomster, med vilka bastuk
lubbarnas verksamhet ska stoppas. 

Nordiska Rådet samlas och är positiva till ett 
nordiskt samarbete kring aids. 

I mars presenterar Aids-Delegationen 
sin kampanj mot aids. Ted Bates är annons
byrån som fått uppdraget att upplysa svenska 
folket Lennart Alm på socialdepartementet säger 
att kampanjen "i ett första skede vänder 
sig till hela svenska folket". RFSL är ir
riterade på att homosexuella inte adresserad i den 
stora kampanjen. 

Stoclcholms Läns Landsting går ut i stora an
nonser där total anonymitet erbjuds. 

Den 10/3 berättar DN-journalisten Micke J are
sand om hur det är att testas. Det är ett led i 
kampen för att fä alla au "ta sitt ansvar" som 
DN gladeligen ställer upp på. 

Den 6 mars anordnas en hearing om bas
tuklubbslagcn. Den vanliga remissomgången 
inställs till förrnån för en hearing för att beslut 
om stägoing ska kunna tas snabbt. 

Reporter berättar om "Rambogängct" där 
lagmännen Ålce Lundberg, Johan Anne!, polisen 
Hans Strindlund, Smittskyddsläkaren Carl Fre-
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drik de Ron, Christer Jenzelius vid Stoclcholms 
socialförvaltning som format en halvofficiell 
grupp som ägnat sig åt att under 1986 planera 
lobbyverksamhet till massmedia och politiker, 
att med hjälp av varandras uppgifter identifiera 
HIV -smittade, i strid mot dåvarande sekretesslag
stiftning. Senare (i september) frias de av JO. 

Gertrud Sigurdsen säger klart nej till allmän 
HIV-testning i en debattartikel (DN 30/3) 

Roslagstull öppnar en klinik speciellt för test
tagning. Under våren och sommaren fortsätter 
diskussionerna om test och ökat tvång mot nar
kÖmaner som vapen mot aids. Socialdepartemen
tet betonar information via sin stora kampanj. I 
Stoclcholm börjar "Landtinget förebygger aids" 
sin information av närmare 4 000 ungdomsle
dare, där sjukdornen sätts in i ett socialt sam
manhang. 

I maj gör skolskötaren Stig Kvarnström ett 
utspel: Han testar folket i Salern på 
skolgården, för att avdramatisera testet. Det 
blir lite för mycket för Socialstyrelsen som 
näpsar honom. 

Gertrud Sigurdsen säger att 5 000, inte lO 000, 
kan vara smittade i Sverige. Det första politiska 
grälet utbryter och de borgerliga partierna kräver 
att hon ska avgå ur aids-delegationen. 

Krav på fria sprutor och utökat metadonpro
gram framförs av Daniel Tarschys (fp) i Svenska 
Dagbladet (29/5) och Hudiksvalls narko
manvårdsbas dyker upp i debatten. 

I juni tillkännages att Röda Korset och 
Noaks Ark ska bilda gemensam stiftelse. 
Detta ger Noaks Ark en budget för 1988 på 13 
miljoner mot dagens 3 miljoner. Nya lokaler 
sökes och en utökad verksamhet planeras. 

Under sommaren reser RFSL och RFSU 
runt ·i landet med Säkrare Sex information 
till badstrandsgäster med stöd av socialdepar
temen~t. 

Den första juli stoppas bastuklubbarna 
och stadsläkaren Lennart Hellström säger i 
DN att lagen inte betyder så mycket för 
smittspridningen men att de är "så pass oetis
ka att de under alla omständigheter finns behov 
av en sanering". 

Under sommaren är det framförallt två frågor 
som dominerar aids-debatten : Hudiksvalls 
smittspårningsverksamhet och sjuksköterskornas 
oro för att smittas vid operation av in v
smittade. Kravet är att alla som ska opereras ska 

~.testas. 

. Robert Olin, vid SBL - numera Socialstyrels
ens "aidsgeneral" - säger om Hudiksvalls 
smittspårning att den är "kraftfull och offensiv"' -
det i jämförelse med Stoclcholrn som ständigt är i 
skottgluggen. Hudiksvall kräver: Testning av al
la i Hudiksvall mellan 15-65, lokal blodbank, 
riksregister för HI V-positiva, .obligatorisk aids 
undersökning av alla medborgare,och ett "kris
center" för allaHIV-positiva där de ska stanna 
tills de kan visa att de kan handlia sin smitta. 
Robert Olin säger i DN: " Till en början do
minerade de homosexuellas representanter debat- · 
ten. De har mycket mindre att säga till om nu. 
Det har istället blivit folkets röster som hörs och 
folket vill ha åtgärder." 

Den 2917 hålls en presskonferens på Noaks 
Ark. Sighstcn Herrgård går ut som aids
sjuk och anklagar Roslagstulls Sjukhus för 
bristande sekretess. 

Gertrud Sigurdsen utlovar den 3017 en ny SmL · 
till Hudiksvalls narkomanvårdsbas och Norra 
Hälsinglands sjukvårdsdistrikt som uppvaktar 
henne med sitt åtgärdsprogram. 

I september dyker diskussionerna om HIVs in
verkan på hjärnan upp i samband med 
"riskyrken". Under hösten hålls två konferenser 
om HIV på arbetsplatserna. Både kamratstödjande 
verksamhet och eventuella restriktioner för HIV
smittade diskuteras livligt 

I november flyttar Noaks Ark in i nya lok
aler på Drottninggatan i Stoclcholm. 

1988 
Hitintills har förslag om att utöka tvånget 

inom L VM - från 2 X 2 månader till 6 X 6 
månader, kriminalisering av narkotika
bruk och en ny SmL lagts fram. 

I den nya SrnL begränsas tvångsvärden till 
högst 3 månader med möjlighet till förlängt 
vårdtvång, men också för den intagne att 
överklaga. 
RFSL har dessutom Bti, efter två års väntan, 
sitt hus pl Sveavägen. 

Av:JonVoss 
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AR SAKRARE SEX 
- Jag tycker att vi har 

nått ut med vårt budskap 
på ett bra sätt, -säger 
aidsdelegationens huvud
sekreterare Håkan Wred~, 
ett av de tyngsta namnen 
l svensk aids -politik. 

Han tycker att de 
överväganden som gjorts 
har varit bra och han är 
nöjd med både delega
tionens arbete och med 
uppläggningen av infor
mationskampanjen. 

Säkrare sex är viktigt för att 
minska smittspridningen, konstat
erar Håkan Wrede, men säger sam
tidigt att begreppet kan tolkas på 
flera olika sätt. 
- Det handlar ju om hur vi hanter

ar risken au bli smittad av HIV. 
Den tekniska lösningen är ju all 
använda kondom, men det finns ju 
också andra sätt att undvika att bli 
smittad, säger han och förklarar vi
dare: 

-Man behöver ju nödvändigtvis 
inte hoppa i säng med vem som 
helst som man träffar för första 
gängen. Att söka efter djupare och 
mer varaktiga relationer är defini
tivt också säkrare sex. 

POSITIV KAMPANJ 
Håkan Wrede tycker att informa

tionskampanjen har lyckats bra 
med att förmedla det budskapet. 
Han säger också att 
utgångspunkten för uppläggningen 
av kampanjen har varit en positiv 
och bejakande syn på sexualiteten. 

- Framför allt tycker Jag att det 
syns i vår kampanj riktad till ung
domsgruppen. Utgångspunkten där 
var au förmedla att "trots att vi har 
HIV och aids, så måste vi ha en 
positiv syn på sex och samlev
nadsfrågor", säger han. 

Han menar också att ungdomP.n i 
stort inte har något allvarligare 
riskbeteende. 

- Oftast lever de i vad vi brukar 
;caua för seriell monogami under 
tiden de prövar sig fram, d v s de 
träffar någon som de är tillsam
mans med och trogna mot under en 
tid, sen tar det slut och så smänirig 
om träffar de en ny och si vidare, 
säger han. Ungdomar har oftast 
inte så många partners på en gång 
som vi vuxna kanske tror. 

BETEENDET 
VIKTIGT 

Visserligen har det riktats kritik 
mot att lcampan j en har varit allt för 
tam i fråga om att bejaka sexuali
teten, men Håkan Wrede tycker att 
kampanjen har varit välavvägd. 

- Det viktigaste är ju au få till 
stånd en beteendeförändring mot 
säkrare sex hos den breda 
allmänheten och få dem att förstå 
att HIV är en sexuellt överförbar 

sjukdom som kan drabba alla, 
säger han vidare. 

Att det trots detta inte finns några 
beteendevetare, sexologer eller lik
nande personer i delegationen, 
förklarar han med att den skulle bli 
för stor och ohanterlig om man tog 
in mer folk. 

- Dessutom var det här ju till en 
början framför allt en medicinsk 
fråga, säger halt Sen har vi ju be
teendevetare och liknande med i 
våra referensegrupper och så knyter 
vi naturligtvis kontakter med per
sonerna när vi tycker att det är 
nödvändigt. 

FORSKNING 
Han tycker all de psyko-sociala 

och beteendevetenskapliga frågorna 
är av stor vikt och pekar på att de
legationen i höstas satsade 1,5 mil
joner kronor för att stimulera 
forsleningen på det här området. 

- Vi fick in många intressanta 
projekt och efter en vetenskaplig 
bedömning har pengarna fördelats 
till ett antal projekt, säger han. 

Den venlenskapliga bedömningen 
och inriktningen på forskningen 

har dock ifrågasalts av bland andra 
docent Sven-Axel Månsson vid. 
Universitetet i Lund, som ingick i 
bedömningspanel en. 

- Jag tycker att delegationen har 
agerat för kortsiktigt när man fat
tade besluten om vilka som skulle 
få pengar, säger han. Visserligen är 
det viktigt att i sådana här kam
panjer ta reda på hur de slår och om 
de når fram, men det är också vik
tigt att se forskning i ett större per
spektiv - om hur frågan påverkar 
samhället, uppfattningen om sexu
aliteten och så vidare. Här menar 
jag att delegationen svek i sina be
slut. 

Av de 1,5 miljonerna gick den 
största delen till projekt om 
utvärdering av informationskam
panjer och av det så kallade 
häktespro jektet, som behandlar in
jecerande narkomaner, i Malmö. 

INGA NYA PENGAR 
Håkan Wrede häller dock inte med 

om den här kritiken, men säger 
samtidigt att han efterlyser mer 
forskning inom det beteendevetens
kapliga området med koppling till 

lUV och aids. Nägra nya 
öronmärkta pengar blir det dock 
inte fråga om säger han. 

- Vi trycker på och försöker 
uppmärksamrna det här behovet 
genom de befintliga kanalerna som 
exempelvus hos DSF, Delegation
en för social forskning. 

Men några sådana signaler har 
inte DSF:s SÅke T.indgren märkt 
något av. 

- Vi har visserligen haft samtal 
med aidsdelegationen och var med 
när de 1,5 miljoner kronor skulle 
fördelas, men något utöver det vet 
jag ingenting om, säger han. 

Dessutom tycker Lindgren 
att det borde vara aidsdelegationens 
uppgift att puffa för den här sortens 
forskning, om de tycker att det 
finns behov av detta. · 

- Delegationen för Social :Forsk
ning har till uppgift att göra vet
enskapliga bedömningar på inkom
na forskningsansökningar och att 
sedan fördela pengar. Forskningen i 
övrigt borde initieras av Universi
teten, tycker han. 

RFSL KRITIK 
RFSL har under årens lopp varit 

mycket kritiska mot delegationens 
arbete och det tycker Håkan W rede 
bara är naturligt. 

- Det är ju deras uppgift att reage
ra när de tycker att deras intressen 
inte har blivit tillgodosedda, säger 
han. 

Bland annat har kritiken gällt in
formatiinskampanjens uppläggning 
och då bristen på information riktad 
till homo- och bisexuella män. 
Håkan W rede menar dock att kam
panjen visst har varit riktad också 
till den gruppen, även om det inte 
har inneburit att kampanjen har 
präglats av att homosexuella 
parförhållanden speglats i bild. 

ALLMÄNHETEN 
VIKTIGAST 

- Vi gjorde den avvägningen att 
det var viktigast att rikta sig först 
till den breda allmänheten och få 
dem att förstä att HIV och aids kan 
drabba alla, säger han. Dessutom 
ville vi undvika att ytterligare spä 
på risken för utstötning och dis
kriminering av de här grupperna -
vilket kunde ha blivit fallet om vi 
gått ut och sagt "titta, det är de och 
de som smittas av HIV." 

Dessutom menar han att den ho
mo- och bisexuella gruppen har 
nåtts av information från andra håll 
och därför inte var i akut behov av 
mer. 

Håkan Wrede är alltså nöjd med 
kampanjens inriktning och dess 
budskap och tycker sig också ha 
bevis för att budskapet har gått 
hem. 

- I våra undersökningar kan vi se 
att budskapet har nått fram och så 
har testningen ökat vesäntligt i 
samband med de olika kampanjer
na, säger han. 

SVENSK AIDSP 
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Uppmjukningen av 
sekretessen och det 
utökade tvånget mot 
framför allt narkomaner
na, är ett farligt inslag i 
den svenska aidspolitik
en, säger Benny Henriks
son, i en nyskriven kri
tisk analys av den svens
ka aidspolitiken. 

. I en 36-sidig rapport presenterar 
Benny Henriksson, direktör för In
stitutet för Sociala studier, en kri
tisk granskning av den svenska aid
spolitiken under 80-talet. Gransk
ningen är gjord på uppdrag av det 
tyska Socialforskningsintitutet i 
Berlin. Han har också inbjudits att 
skriva en liknande rapport åt det 
Danska centret för mänskliga 
rättigheter. Att just Ben ny Henriks
son har tillfrågats för det här job
bet, tror han beror på att det inte är 
så många här i Iandet som ägnar 
sig åt policyfrågor inom det hä r 
området. 

MINSKAD 
INTEGRITET 

I sin rapport är han kritisk mot 
framför allt två företeelser i den 
svenska aids-politiken. 

- Det kanske allvarligaste är det 
att man med hänvisning till HIV 
och aids har börjat tumma pä 
grundläggande demokratiska fri · 
och rättigheter här i landet, säger 
han och pekar på det utökade 
tvånget mot vuxna - framför allt 
narkomaner- och uppluckringen av 
sekreteslagarna inom sjuk- och so
cialvården. 

Skyddet för individernas personli
ga integritet har definitivt minskat 
genom beslutet om möjlighet till 
sekretessgenombroitt i samband 
med HIV, säger han. 

BRUTNA TRADI
TIONER 

Benny Henriksson menar all 
regring och aidsdelegation med sin 
nuvarande aidspolitik har brutit 
med många traditioner och höga 
ideal i svensk politik och inom 
svensk socialdemokrati. Han tycker 
att regeringen har valt att g~ efter 
för de så kallade högerkraftern~ 
stället för att ta politisk strid för 
grundläggande värder-ingar i 
samhället. Men det här visar också 
på ett traditionellt socialdemokra
tiskt dilemma, säger han. 

- Socialdemokraterna är av tradi.
tion ett mycket pragmatiskt parti 
och i politiskt känsliga frägor 
gäller det att se vad som är poli· 
tiski gångbart eller ej. Att hitta den 
väg som man tror skapar minsta 
möjliga politiska problem, leon
staterar han. 

För att ytterligare förtydliga del 
socialdemokratiska trendbrottet, 
påminner han i sin rapport om att 
Olof Palme i ett vägvisande tal vid 
socialdemokraternas partikongress 
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1978, klart tog avstånd från 
tvånget mot vuxna inom missbru
karvården. Då sa Palme bland an
nat: 

- Det är dags att en gång för alla 
rensa ut dessa klasslagar ur vårt 
rättssystem. 

TVÅNGET ÅTER 
Henriksson konstaterar att när det 

nu, knappt tio år senare, reses krav 
på att göra något radikalt mot 
framför allt missbrukarna, ger re
geringen vika för dessa yttringar, 
utan större samvetskval, och skyll
er på aids när man äter ökar 

möjligheten till tvång mot vuxna i 
det svenska rättsystemet 

- Jag antar att de rädda för vilka 
·politiska konsekvenser det skulle 
få om de, så att säga, inte gjorde 
något konkret - uppenbarligen är 
det mer politiskt gängbart att tum
ma på demokratiska fri- och 
rättighrter, än att stä upp och slåss 
fecdem. 

Han pekar i sin rapport också på 
problemen som följt på att man 
klassificerat aids som en venerisk 
sjukdom 1985, därmed faller nu 
HIV och aids under smittskyddsla
gen. 

- Lagen föreskriver registrering 
och ger stora möjligheter till 
tvångsin-gripanden på ganska god
tyckliga grunder, säger han. Och 
även om lagen i dag används med 
mätta, är det många som med rätta 
är oroliga för vad som kommer att 
hända om spridningen av epidemin 
tycks öka eller om det politiska 
klrniatet skulle förändras. 

"REN" KAMPANJ 
Det andra området som Benny 

Henriksson är mycket kritisk till är 
uppläggningen och budskapet i den 
stora informationskampanjen. 
Bland annat är han kritisk till vad 

han i sin rapport kallar för avhorn
asexualiseringen av informations
kampanjen. 

- Aidsdelegationen har i sin iver 
att göra aids till något som berör 
alla, i stort sett tvättat bort allt vad 
riskutsatta grupper heter frän kam
panjen. 

Han menar att delegationen ville 
ha en "ren" kampanj som riktade 
sig till den breda allmänheten. 

- Budskapet skulle vara att aids 
angår alla - och det är väl i och för 
sig riktigt, säger han. Men felet 
man gör och har gjort i annnons
kampanjen är att man inte inklu-

derar homosexuella och andra ris
kutsatta grupper i den breda 
allmänheten. 

·- Annonsmaterialet riktar sig 
nästan uteslutande till heterosex
uella par och de riskusatta grupper
na syns överhuvudtaget inte. Hur 
ska de då kunna ·känna sig berörda 
och kunna nås av informationen, 
undrar han vidare. 

MEDVETET V AL 
Delegationen qar alltid försvarat 

sig med att man valt den här inrikt
ningen på kampanjen för att inte 
peka ut vissa grupper som synda
bockar i den här epidemin. Det är 
dock ett resonemang som Henriks-

. son helt avvisar. 
- De har valt den här inriktningen 

trots att de ruskutsatta gruppernas 
egna organisationer, som exempel
vis RFSL, ständigt har upprepat 
att det inte är en bra väg. 

Annonsbyrån Ted Bates har å sin 
sida försvarat inriktningen med att 
budskapet inte skulle nä fram till 
exempelvis unga heterosexuella 
om del var utformal för att rikta 
sig till både hetero- homo - och 
bisexuella på samrna gäng. 

- Det här är ideer som styrde in
forrnationsutbudet i USA på 50-

talet, säger Benny Henriksson. Det 
var <U omöjligt, enligt annonsma
karna, att rikta sig till både svarta 
och vita på en gång. 

BLANDAT BUDSKAP 
Han menar att det här är förlegade 

och fördornsfulla ideer och pekar 
samtidigt på att andra vöstländer 
har lyckats mycket väl med att föra 
ut ett "blandat" budskap. Det 
närmsta exemplet är väl den danska 
kampanjen med Sanna Salomonsen 
och Anne Linnets video i spetsen. 

- Jag tror att både reklammakarna 
och delegationen underskattar den 
svenska allmänhetens tolerans och 
inlevelseförmåga och lyssnar i 

. stället på moralisterna i samhället, 
säger Henriksson. Dessutom kan 
jag inte förstä annat än att det 
finns en utbredd homofobi och 
okunskap om de riskutsatta grup
pernas situation i både delegationen 
och inte minst hos Ted Bates. 

SNÄV SEXSYN 
Benny Henriksson tycker också 

att det är allvarligt att kampanjen 
oftast förmedlar en s nä v och rent 
av nymoralistisk syn på sex . 
Också här menar han att m~------
se ett trendbrott inom svensk pol i-
tik. 

- Sverige är känt för att ha en bra 
och vettig sexualupplysning. Till 
skillnad frän mänga andra lönder 
har vi accepterat att människor vill 
ha sex med varandra och den svens
ka modellen har skjutit in sig mot 
oönskade graviditeter, säger han. 
Nu i samband med HIV har den 
linjen ·brutits och myndigheterna 
pratar om avhållsamhet, fä partners 
och monogama varaktiga 
.förhållanden. 

Ytterligare kritik riktar han mot 
att delegationen fortfarande hävdar 
att den allvarligaste risken i sam
band med HIV och aids, är att ha 
flera olika partners. 

- Att man konsekvent vägrar att 
befatta sig med säkrare sex, tycker 
jag är skrämmande. Idag råder det 
ju inga tvivel om att sextekniken, 
är av avgörande betydelse för smit
trisken, ändå framhärdar delegation
en. 

SÄKRARE SEX 
Benny Henriksson säger att skil

jelinjen i svensk aidspolitik kan 
sägas stå just i begreppet säkrare 
sex. 

- På ena sidan står förespråkarna 
och de som vill bejaka sexualitet
ens möjligheter och som vill 
förändra riskfyllda beteenden med 
hjälp av positiva förebilder och räd. 
På den andra sidan står de sexfient
liga som inte vill höra talas om 
sexuella möjligheter och säkrare 
tekniker. De vill naturligtvis också 
förändra vära beteenden, men de 
vill göra det genom att, med mora
liska undertoner, plädera för mono
gami eller för stadigvarande part
ners. 
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VAR UPPGIFT 
ATT TA STRID 

- Jag tycker att tiden 
har visat att våra 
ställningstaganden har 
varit riktiga, säger 
Hasse Ytterberg, 
RFSL:s nye ordf"örande, 
om rorbundets under
stundom omdiskuterade 
linje i aids-frågan. 

RFSL har under årens lopp 
ktitiserats .för att ha varit allt 
för politiserande och odi
plomatiska i sin hållning 
gentemot statsmakterna. 
Kritiken har kommit både 
utifrån, bland annat från 
aidsdelegationens 
tjänstemän, och innifrån 
den egna organisationen. 

Hasse Ytterberg, nyvald 
förbundsordförande i RFSL 
och gammal "räv" i aids
sammanhang, säger att 
förbundet varit överens om 
linjen i arbetet. 

PRÖVATALLA 
VÄGAR 

-Vår uppgift är och har all
tid varit att tillvarata homo
och bisexuellas intressen, 
säger han. Konfrontation är 
givetvis inget självändamål 
i den kampen. Men när det i 
bland har gått så långt, har 
alla andra möjligheter re
dan tömts ut. 

Hasse Ytterberg förklarar 
att det bakom ett hårt utspel 
ligger en lång process av 
samtal, överläggningar och 
sammanträden. Men när 
inte RFSL har fått gehör för 
sina åsikter och 
ståndpunkter genom detta, 
återstår det bara att ta ytterli
gare ett steg menar han. 

INGEN GISSLAN 
- Vi har hela tiden bedrivit 

vårt arbete i aidsfrågan 
utifrån sakliga grunder och 
för att tillvarata våra med
lemmars intressen och 
rättigheter, säger han. 
RFSL:s uppgift är definitivt 
inte att vara någon slags 
gisslan åt aidsdelegationen 
för att de skall känna att de 
har ryggen fri, slår Hasse 
Ytterberg fast. 

Han säger också att RFSL:s 
linje visserligen har stött på 
en viss kritik, men att det är 
viktigt att komma ihåg att 
den också har rönt en stor 
uppskattning. 

- RFSL är en demokratisk 
folkrörelse och hade med
lemmarna inte tyckt om 
förbundets linje i den här 
frågan, hade 
förbundsstyrelsen blivit av
satt för länge sedan, säger 
han. 

FÖRVRÄNGD BILD 
Testningen var den fråga 

som, via massmedia, förde ut 
meningsmot sättningarn a 
mellan RFSL och stat~mak-

terna till allmänheten. Men 
det var en förvrängd bild 
som presenterades, menar 
Hasse Ytterberg. 

- Frågan inte bara fördes ut, 
den förvrängdes också utav 
massmedia, säger han. Efter 
det var det svårt, för att inte 
säga omöjligt, att' reda ut vad 
vi egentligen stod i test
ningsfrågan. 

Massmedia var helt enkelt 
inte intresserad av den vink
lingen på frågan, konstater
ar han. 

Myndigheterna var dock he
la tiden införstådda med vad 
RFSL tyckte om test-ningen, 
men inte heller de var intres
serade av att en nyans;rad 
bild kom ut till allmänheten. 

VACKRAORD 
Kritiken mot aidsdelega

tionen och regeringen har 
ingalunda tystnat. 

Hasse Ytterberg samman
fattar den officiella linjen i 
aidspolitiken med att den en
bart består av vackra ord. 

- Glappet mellan vad man 
säger och vad man gör, är det 
mest iögonf'8.llande, tycker 
han. Det pratas mycket om 
respekt, förståelse och 
hänsyn, samtidigt som man 
i handling genomdriver den 
ena repressiva åtgärdeb efter 
den andra och instiftar verk
ningslösa lagar. 

Dessutom tycker han att det 
är oroväckande att se hur in
kompetenta man är när det 
gäller att utforma informa
tion och utbildning som 
verkligen leder någonstans . 

- Med det man hitintills har 
presterat får vi ingen beteen
deförändring och verklig 
kunskap om sä)!:rare sex, 
konstat erar Hasse Ytter
berg. 

--------Av: Stefan Svarrer 




